(a) Véase nuestra nota 3.ª á la L. 4 de este título y Partida.

(b) Los emplazamientos, citaciones y notificaciones se practican hoy con arreglo á la ley de 4 de junio de 1837.

LEX XIV.—Janitores sint in domo regia, quibus adsint requisiti, que in aliis officialibus Regis dicta sunt, et tales qui intelligant, qui homines, et quibus temporibus recipiendi sint; sint ornati, et bene compositi in verbis, ita ut qui sint intronitendi, gaudeant se bene receptos, et non introituris rationabilem causam assignent; et quia janitores Regis ex officio sunt hominibus noti, fuit antiqua sanctio, quod manu istorum castella darentur, et recipere citaciones, et exequutiones fierent. Hoc dicit.

(1) *Porteria*. De istis debent esse in regali cancellaria duo in quilibet sede, ut habetur in Ordinationibus Audientie regalis; et ibi de iuribus, et sportulis eorum, et adde de officio istorum l. 5. tit. 18. ead. Partit.

(2) *Siempre dados*. Adde l. 13. tit. 18. infra, eadem Partit.

(3) *Emplazamientos*. In causis magnatum vidi hoc praticari in cancellaria.

LEY XV.—Qual deue ser el Aposentador del Rey, e que es lo que deue fazer.

Aposentador (1) es llamado, el que da las posadas a la compañía del Rey. E el ha de lleuar un pendon de su señal vn dia ante, porque con el los omes sepan aquel lugar, do el Rey ha de yr a posar. E este sin otras bondades que deue auer en si, deue ser entendido, e de buen seso; que sepa conoscer los omes, e darles posada a cada vno dellos, segund cual fuere el ome, e el lugar que tuuiere con el Rey; e de uelas dar, de manera que non reciban daño (2), ni grand agrauamiento, aquellos cuyas fueren las posadas. E a el pertenesce departir las contiendas, que acaescen entre los omes en razon de las posadas, porque el ha poder de juzgar (b), qual de aquellos, entre quien fuere la contienda, la deue auer. E seyendo el Aposentador atal, e faziendo bien su oficio, deuele el Rey amar, e facerle bien, e merced. E si errasse en ello, deue auer la pena segund el yerro que fiziere.

(a) Tít. 14, lib. 3 de la N. R.

(b) El aposentador no es quien dirime hoy estas contiendas, sino los jueces á cuyo fuero correspondan los litigantes.

LEY XV.—Habeat etiam Rex hospitiorum assignatorem familie Regis, cuilibet secundum officium suum, et locum quem tenet; iste iudicat super contentionibus circa hospitia ortis. Hoc dicit.

(1) *Aposentador*. Isti non possunt aliquid recipere etiam ab sponte sibi dantibus, ultra ea, que sibi taxata sunt à lege, sub pena privationis officii; et quod receperint, tenentur reddere cum septuplo, ut habetur in *Pragmaticis*, fol. 154. et vide etiam, quod habetur fol. 155. et fol. 215.